
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                             
Bauamt 

                                                                                                                         Herr 
Philipp Biester-Kern 
Ribnitzer Straße 21 
18181 Graal-Müritz 

038206-81143 
 

2023-06-09 
Aufforderung zur Angebotsabgabe 
 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
die Gemeinde Graal-Müritz beabsichtigt, die in dem beiliegenden 
Leistungsverzeichnis für die durchzuführende Forstmaßnahmen in Graal-Müritz 
bezeichnete Leistung freihändig zu vergeben. 
 
 
1 Bezeichnung der Leistung 23_06_09 1102 a1_1103a4 Altkiefern 

und 1103a 1u.2 Waldumwandlung B-
Plan 27-15 

2 Vergabeverfahren Freihändige Vergabe nach 
§3aAbs. 3 VOB/A 

3 Vergabestelle Gemeinde Graal-Müritz 
Ribnitzer Straße 21 
18181 Graal-Müritz 

4 Die Vergabe der Leistung erfolgt ☒ in einem Los 
☒ losweise 

5 Nebenangebote sind zugelassen ☐ nein 
☒ ja 

6 Ort der Leistung Gemeinde Graal-Müritz 
Waldort 1102 a1/1103a4/1103a 

7 Ausführung der Leistung 01.10.2023-31.10.2023 
8 Anlagen ☒ Leistungsverzeichnis 

 
 
 



Angebotsabgabe 
Wir bitten um eine schriftliche Abgabe des Angebotes in deutscher Sprache bis zum 
29.06.2023 um 10:00 Uhr. Das Angebot ist in einem verschlossenen Briefumschlag ohne 
Fenster bis zum vorgenannten Termin per Post an die o. g. Vergabestelle zu senden. Der 
Umschlag ist außen mit dem Namen Ihres Unternehmens, Ihrer Anschrift und der Angabe 
wie folgt zu beschriften: 
 

„Angebot: 23_06_09 Forstmaßnahmen“ 
 
Die Übermittlung eines Angebots soll bevorzugt auf elektronischem Weg an 
 

bauamt@gemeinde-graalmueritz.de 
 
erfolgen. 
 
Etwaige Änderungen an Ihrem Angebot müssen vor Ende der genannten Einreichungsfrist in 
gleicher Form wie das Angebot eingereicht werden. Änderungen des Bieters an seinen 
Eintragungen im Angebot müssen zweifelsfrei sein. Bis zum Ablauf der Einreichungsfrist 
kann das Angebot schriftlich (per Post) zurückgezogen werden. 
 
Entschädigung: 
Eine Entschädigung für die Verdingungsunterlagen bzw. für die Erstellung des Angebotes 
wird nicht gezahlt. 
 
Allgemeine Hinweise: 
Es wird vorausgesetzt, dass beschädigte öffentliche Wegeflächen wieder ordnungsgemäß 
hergestellt werden. Des Weiteren vergewissern Sie sich vor Abgabe eines Angebots von den 
örtlichen Gegebenheiten. In diesem Zusammenhang bitten wir um entsprechende 
Terminabsprache. Die Einweisung erfolgt nach Beauftragung durch das Forstamt 
Billenhagen. 
 
Realisierung der Leistung: 
Die Maßnahmen sind im Zeitraum vom 01.10.2023 bis zum 31.10.2023 zu realisieren. Die 
Angebotsbindung soll bis zum 25.08.2023 erfolgen. 
 
Verarbeitung personenbezogener Daten: 
Die von Ihnen erbetenen personenbezogenen Daten werden im Rahmen des 
Vergabeverfahrens erhoben, verarbeitet und gespeichert. Ihre Angaben sind Voraussetzung 
für die Wertung Ihres Angebotes. Die gesetzlichen Regelungen der DS-GVO und BDSG 
finden Anwendung. 
 
Soweit nichts anderes angegeben, gelten die gesetzlichen Bestimmungen. 
 
Für Informationen und Rückfragen stehen wir unter der Rufnummer 038206/81142 zur 
Verfügung. 
 
Mit freundlichen Grüßen 
im Auftrag 
 
 
 
 
Biester-Kern 
Bauamt 
 
 



Los 1
Holzeinschlags-, Auforstungs- u. Pflegearbeiten HH - Jahr:  2023

Gemeindewald Graal - Müritz     
In den E-Preisen sind die Baustelleneinrichtung und vorübergehende Absperrung einzukalkulieren.

Wald
ort

Maßnahme
Flächen

größe (ha)
(Pflegefl.)

Baumart Alter Höhe BHD 
akt. 

Schluss
grad

Leistungsbeschreibung Bemerkung GP

1102 a1 1 Aufschluss 1,88
GKi      
RBu

211 
121

25       
25

40      
38

0,9

Einsatz Harvester. ca. 120 fm 
Anlage Rückegassen, Abstand 20m (Breite 3-4m)
Dabei Schwerpunkt Entnahme  von ca. 20% der GKi 
(100% geharzt auf 3-4 m) 
Rücken Stamm-, Industrie- und Energieholz
Das anfallende Holz soll übernommen werden 
(Selbstwerbung) An angrenzeden Wegen ist die 
Verkehrssicherheit herzustellen.

Auszeichnen und 
Einweisung des 
Unternehmens 
durch das FoA 
Billenhagen

1103 a4 1 Altdurchforstung 2,07
GKi      
RBu

196 
136

25       
24

59      
25

0,9

Einsatz Harvester. ca. 120 fm, Durchforstung                                                   
Dabei Schwerpunkt Entnahme  von ca. 20% der GKi 
(100% geharzt auf 3-4 m) 
Rücken Stamm-, Industrie- und Energieholz
Das anfallende Holz soll übernommen werden 
(Selbstwerbung)
Die auf ca. 0,5 ha vorhandene Naturverjüngung (RBu) 
ist zu schonen.

Auszeichnen und 
Einweisung des 
Unternehmens 
durch das FoA 
Billenhagen

Summe netto:

MWST 19%:
Summe brutto:



Los 2
Waldumwandlung B-Plan 27-15 "Birkenallee 27-31" (223000-061) HH - Jahr:  2023

Gemeindewald Graal - Müritz     
In den E-Preisen sind die Baustelleneinrichtung und vorübergehende Absperrung einzukalkulieren.

Wald
ort

Maßnahme
Flächen

größe (ha)
(Pflegefl.)

Baumart Alter Höhe BHD 
akt. 

Schluss
grad

Leistungsbeschreibung Bemerkung GP

1103 a 1 
und 2

Kahlhieb 0,50
GKi      

versch. 
Laubholz 

144 
50-120

25       
15

45
20-
60

0,6

Motormanuelle Holzernte mit Seilschlepper-
Unterstützung (Verkehrssicherung) oder Harvester-
Einsatz ca. 30 fm (GKi geharzt, RBu, Ah, Bi), Kahlhieb 
zwecks Waldumwandlung . 
Rücken Stamm-, Industrie- und Energieholz
Das anfallende Holz soll übernommen werden 
(Selbstwerbung)
Alle mit weiß gekennzeichnete Bäume sind zum 
Verbleib auf der Fläche bestimmt!

Auszeichnen und 
Einweisung des 
Unternehmens 
durch das FoA 
Billenhagen

1103 a 1 
und 2

Mulchen 0,50
Ahorn 
Buche

10-25 1-6 1-10 0,8

Einsatz Forstmulcher auf ca. 0,5 ha, Entfernen des 
Unterstandes aus Naturverjüngung (Ah, RBu) sowie 
Zerkleinern des Schlagabraums/ Kronenmaterials.

Auszeichnen und 
Einweisung des 
Unternehmens 
durch das FoA 
Billenhagen

Summe netto:

MWST 19%:
Summe brutto:
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a1

a2

a3

a4

a5

2

1101

a3
2a1

a2

a4

a5

2

a6

a7

a8

3

1102

1103

a5

a1 2

b

a2

a3

a6
a7

2

a4

a8

2

Gemeindewald Graal-Müritz

Stichtag 01.01.2020

1127

a1

2

1:10.000

Legende

Forstgrundkarte

BI-A

BI-B

BI-LM-A

BU-B

BU-C

BU-LM-A

BU-LM-B

BU-LM-C

BU-NM-B

BU-NM-C

EI-C

EI-LM-C

ER-C

ER-LM-B

ER-LM-C

FI-B

KI-A

KI-LM-C

KI-NM-A

2023:
1102 a1: Alte Kiefer mit Rotbuche am Sportplatz 
1103 a4: Alte Kiefer mit Rotbuche am Seebrücken-Parkplatz

Los 2 2023:
1103 a 1 und 2: Waldumwandlung und Baufeldberäumung






